
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 261 

din 14 noiembrie 2005 
privind mandatarea primarului pentru stabilirea condiţiilor de reziliere pe cale amiabilă a 

contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 încheiat cu SC Belsirim Automotive SRL 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 42761 din 
04.11.2005; 
-raportul Secretarului  înregistrat cu nr. 42762 din 04.11.2005; 
-propunerea de reziliere înaintată Consiliului local de S.C. Belsirim Automotive SRL înregistrată cu nr. 
41478/26.10.2005; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
-prevederile contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 precum şi prevederile Codului civil, art.969; 
- prevederile art. 38 lit. “f” şi ale art. 68 (2) din Legea 215/2001 

În temeiul art.46 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
 
 
      H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 
Art.1. Se ia act de propunerea de reziliere pe cale amiabilă a contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 având 
ca obiect activitatea de amenajare şi exploatare a parcărilor din municipiul Arad, propunere înregistrată cu 
nr.41478 din 26 octombrie 2005. 
 
Art.2.(1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad şi domnii consilieri Moşneag Ovidiu, Neamţiu Gheorghe şi 
Marian Ovidiu să stabilească, prin protocol, condiţiile de reziliere prin acordul părţilor, a contractului indicat la 
art.1. 

(2) Protocolul şi rezilierea contractului se aprobă de consiliu, prin hotărâre. 
   
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul 

 
 
 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Nr. 42761/04.11.2005 
 
 
 

  
 
 
 
 
 Sistemul de parcare din municipiu gestionat de firma Belsirim Automotive SRL, în calitate de 
concesionar al aserviciului de amenajare şi exploatare a parcărilor publice, a funcţionat defectuos încă 
de la instituirea lui. 

Este de notorietate publică faptul că modalitatea de “coerciţie, prin blocarea roţilor cu gheară” şi 
ridicarea autoturismelor a fost extrem de nepopulară, de neagreată. De altfel, această formă de coerciţie 
a fost apreciată ca nelegală de instanţele sesizate şi în consecinţă actul administrativ prin care s-a aprobat 
sistemul a fost parţial anulat. Cu toate acestea, contractul de concesiune încă există, forma de încetare 
fiind reziliere. Prin adresa nr. 41478 din 26 octombrie 2005 SC Belsirim Automotive SRL propune 
Consiliului local soluţionarea situaţiei parcărilor în municipiu prin reziliere, în anumite condiţii, a 
contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002. 

În considerarea celor expuse consider oportună mandatarea primarului pentru stabilirea 
condiţiilor de reziliere pe cale amiabilă a contractului în discuţie. 

 
 
 
 

 
 

 
PRIMAR 

 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 
Nr. 42762/04.11.2005 
 
 
 

RAPORT  
al Secretarului  

 
 
 
 
 

Obiect : proiectul de hotărâre privind mandatarea primarului pentru stabilirea condiţiilor de 
reziliere pe cale amiabilă a contractului de concesiune nr. 20/12.04.2002 încheiat cu SC Belsirim 
Automotive SRL  

 
Prin proiectul promovat se propune acordarea unui mandat primarului municipiului, mandat în 

baza căruia acesta urmează să stabilească detaliile rezilierii pe cale amiabilă a contractului de concesiune 
încheiat cu SC Belsirim Automotive SRL. 

Având în vedere propunerea de reziliere a contractului venită din partea concesionarului, faptul 
că încetarea contractului încheiat pentru o perioadă de 10 ani intervine înainte de termen cu 6 ani şi 
jumătate, rezilierea propusă presupune în prealabil o analiză a sistemului, o evaluare a acestuia şi în final 
decizia de reziliere, decizie care va face obiectul unei alte hotărâri de consiliu. 

În considerarea prevederilor Codului civil-art.969 şi a clauzelor contractuale precum şi a 
solicitării de reziliere pe cale amiabilă a contractului emisă de concesionar propunem adoptarea hotărârii 
în forma prezentată. 

 
 
 
 
 
 
 

SECRETAR 
 

Doina Paul 
 
 


